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بازگشت فلامینگوها
 به دریاچه ارومیه

اوضاع واحــوال در دریاچه ارومیــه امیدوارکننده  �
به نظر می رسد. آمارها نشــان می دهد حالا دریاچه 
ارومیه در بهترین شــرایط ۱۰ ســال گذشته قرار دارد 
و حداقل وضعیت به بدی ســال ۹۲ نیست که سایه 
خشــکی و مرگ بر دریاچه ارومیه سایه افکنده بود. 
در ادامه اخبــار امیدوارکننده از بازگشــت حیات به 
دریاچه ارومیه و تالاب های اقماری آن خبر رســیده 
که فلامینگوها برای تخم گــذاری به دریاچه ارومیه 
بازگشــته اند. رئیــس اداره حیات وحــش اداره  کل 
حفاظت محیط زیســت آذربایجــان  غربی دراین باره 
گفت: تخم گــذاری فلامینگوهــا در مناطق اقماری 
و دریاچــه ارومیه آغاز شــده که نویــد خوبی برای 
رونق حضــور و زندگی پرنــدگان و حیات وحش در 
این منطقه طی ســال جاری اســت. امید یوســفی 
افــزود: بازگشــت فلامینگوها به دریاچــه ارومیه از 
اواخر اسفندماه شروع شــده و همچنان ادامه دارد 
که به تبع آن، تخم گذاری و آشیانه ســازی آنها نیز تا 
پایــان فصل بهار تــداوم خواهد داشــت. وی اظهار 
کرد: فلامینگوهــا تا آذرماه در دریاچه ارومیه حضور 
دارند و پس از آن به علت کمبود غذا و زمستان های 
ســرد بــه مناطق گرمســیر جنوب کشــور مهاجرت 
می کنند. وی ادامه داد: ســال گذشــته بین ۵۰ تا ۶۰ 

هزار فلامینگو به دریاچه ارومیه مهاجرت کردند که 
امســال نیز پیش بینی می شود به علت بارندگی های 
مطلوب، میزان مهاجرت به همین میزان باشــد. وی 
با بیان اینکه فلامینگوها به دلیل امن بودن زمین های 
باتلاقی بیشــتر در این مکان ها تخم گذاری می کنند، 
اظهــار کرد: غذای ایــن پرنده آرتمیا و حشــرات ریز 
موجــود در آب دریاچه ارومیه اســت و فلامینگوها 
به علت آبکش بودن شــکل منقارشان می توانند به 
راحتی از حشــرات ریز موجــود در آب تغذیه کنند. 
رئیس اداره حیات وحــش اداره کل حفاظت محیط 
زیســت آذربایجان  غربی گفت: تالاب های «سولدوز» 
و «حسنلو» در شهرستان نقده، کانی برازان در مهاباد 
و پــارک ملــی دریاچه ارومیــه مهم ترین زیســتگاه 

فلامینگوها در استان به شمار می روند.
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کارتون خواب

گزارش فردا  اتفاق

ســامان موحدی راد: آب بارانی که از گورستان های 
شــمال وارد رودخانه و بعد، شالیزار می شود باعث 
نازایی زنان می شود. مرده ها را در جعبه های فلزی 
دردار دفن می کنند. اگر کســی مُرد چون غســال ها 
جنازه را نمی شــورند بــا همان لباس بیمارســتان 
دفنش می کنند و روی جنــازه هم آهک می ریزند. 
یک گودال هفت متری بــرای دفن کردن کرونایی ها 
حفــر کرده انــد و جنــازه را در آن می اندازند. اینها 
بخشــی از شایعاتی اســت که در دو ماه گذشته در 
جوامع محلی درباره آیین کفن و دفن قربانیان کرونا 
دهان به دهان می گردد. ناشــناخته بودن کرونا برای 
خیلی از ما و نداشــتن یک دستورالعمل واحد برای 
آن هم البته به این شــایعات بیشتر از گذشته دامن 
می زد. البته در همان روزهای اول درگیری با کرونا 
ویدئوهای عجیب وغریبی منتشــر می شــد که این 
نگرانی ها را بیشتر و بیشتر هم می کرد. مانند همان 
ویدئــوی معروف روزهای اولی که ســه نفر خیلی 
ناشــیانه قصد دارند جنــازه ای را در گودالی عمیق 
دفن کنند و در نهایت جنازه با وضعیت نامناســبی 
به داخل قبر سقوط می کند. این ویدئو در کنار همه 
حرف هایي که دهان به دهان می گشــت خیلی ها را 
نگــران کرده بود؛ به ویژه اینکه در جامعه ســنتی و 
مذهبی ایران به جا آوردن آییــن مذهبی کفن و دفن 
برای بســیاری اهمیت بالایــی دارد و تصور اینکه 
ممکن اســت جنازه ای بــدون برگــزاری آیین های 
مذهبی به خاک ســپرده شــود یــا به گونه ای دفن 
شــود که حرمت مرده رعایت نشود، برای خیلی ها 
پذیرفته شده نیست. همه اینها چالش هایی است که 
مردم در مناطق مختلف ایران با آن درگیر هســتند. 
در مازنــدران هم که خیلی زود درگیر کرونا شــد و 
جزء پنج استانی بود که خیلی زود وضعیتش قرمز 
شد چنین دغدغه هایی وجود دارد و بعضا منجر به 
ایجاد اختلافات محلی هم شــده است. برای مثال 
تعیین محل دفن قربانیان کرونا یکی از موضوعات 
مورد مناقشه جوامع محلی بود. گرم شدن شایعات 
و تبدیل شدنش به باور عامه موجب می شد تا بعضا 
امکان تدفین قربانیان در آرامگاه های محلی وجود 
نداشــته باشــد. همچنین تعیین محــل برای دفن 
تجمیعی قربانیان کرونایی هم گاهی به مشــکلاتی 
برمی خورد. عباس کوثری، عکاس روزنامه «شرق»، 
چند روزی را در شــهرهای مازندران سپری کرده و 
از تأثیر کرونا بر زندگی مردم عکاســی کرده اســت. 
بخشــی از تصاویر تأثیرگــذار او دربــاره آیین دفن 

جان باختگان کروناست. او با گروه های خودجوشی 
همراه شــده که در روســتاها ملزومات ضدعفونی 
توزیــع می کردند، به بیمارســتان ها و کادر درمانی 
موادغذایــی و آبمیوه طبیعی و تازه می رســاندند 
و همچنین امــورات تدفین جان باختــگان کرونا را 
انجام می دادند. کوثری می گوید در نبود کارگرهای 
غســالخانه نیروهــای داوطلب محلــی به خوبی 
حاضر شدند و از عهده کارها برآمدند. درست مثل 
فضایی که در ســال های جنگ در کشور حاکم بود. 
در قائم شهر گورســتان امامزاده اسماعیل به عنوان 
محل تدفین قربانیان کرونایی انتخاب شــد. حسن 
خبیــر، یــک روحانی محلی اســت که بــه همراه 
دوســتانش در این امامزاده به صورت خودجوش و 
داوطلبانه کار تغســیل و تکفین جان باختگان کرونا 
را انجام می دهد. او در گفت وگو با «شرق» می گوید 
کــه در میان مردم محلی شــایعات فراوانی درباره 
نحوه خاک ســپاری بیماران کرونایی وجود دارد. او 
که به همــراه یک گروه جهــادی از آغاز تعطیلات 
عید تاکنون وظیفه شست وشو و دفن جان باختگان 
کرونایــی را بــر عهده گرفتــه  اســت، می گوید که 
بارهاوبارها در جوامع روســتایی اطراف قائم شــهر 
با مردمی مواجه شــده که تصور اغراق شــده ای از 
دفن جان باختگان داشــتند و با نشان دادن تصاویر 
موبایلــش از فرایند کفن و دفن اجســاد به آنها این 
اطمینان را داده که شــایعات دروغی بیش نیست. 
رهاکردن اجســاد، دفن جســد با لباس بیمارستان، 
دفن با تابوت، تدفین بدون غسل و اقامه نماز میت 
مهم ترین شــایعاتی اســت کــه در جوامع محلی 
و عمدتا ســنتی و مذهبی ایران رایج اســت. علاوه 
بر این شــایعاتی درباره اثرات بعدی دفن جنازه بر 
زیســت مردم بومی هم از دیگر موضوعاتی اســت 
کــه موجب شــد تا در برخــی جوامــع محلی در 
شمال ایران اختلاف هایی بر سر محل دفن بیماران 
کرونایی دربگیرد. چنانچه در برخی مناطق شــایع 
شــده که دفن متوفــی در گورســتان نزدیک محل 
زندگی می تواند منجر به نازایی بشــود. آقای خبیر 
در ایــن زمینه می گوید که در قائم شــهر یک مکان 
را برای دفــن بیماران کرونایی در نظــر گرفته اند و 
جان باختگان را به گورســتان امام زاده اســماعیل 
این شــهر انتقال می دهند تا او و دوســتانش که در 
یک گــروه جهادی مســئولیت تدفین امــوات را بر 
عهــده گرفته اند کارهای تغســیل و تکفین متوفی 
را انجــام دهند. آنچنان که آقــای خبیر می گوید از 

روز ســیزدهم فروردین تاکنــون روزانه و به صورت 
متوســط ســه جنازه مبتلا به کرونا به این گورستان 

انتقال داده می شود تا آداب دفنش انجام شود. 
یکی از چالشــی ترین موضوعــات مرتبط با آداب 
دفن جان باختگان کرونا در ایران موضوع غسل میت 
و شست وشوی اجساد است. اجساد بیماران مبتلا به 
کرونا به دســتور مراجع تقلید در ماه نخست مبارزه 
با کرونا با رعایت اصول بهداشــتی به صورت تیمم 
تطهیر می شدند اما از شانزدهم فروردین که با اعلام 
وزارت بهداشت غسل این اجساد با آب بلامانع اعلام 
شده کار شست وشو و تغسیل اجساد هم شروع شد. 
از اینجــا بود که در شــهرهای مختلــف گروه هایی 
برای انجام آیین تغســیل و تکفین اجساد پیش قدم 
شــدند. اگرچه ایرج حریرچی پیش تــر گفته بود که 
متوفیان در ایران عینا مطابق پروتکل های ســازمان 
جهانی بهداشــت دفن می شــوند امــا گزارش ها از 
مناطق مختلف ایران نشان می دهد در همه جا همه 
پروتکل ها رعایت نمی شود. آقای خبیر درباره اینکه 
آیا آداب تدفین این اجساد با سایر اجساد تفاوت دارد 
یا نه می گوید که چنین نیســت و همه آیین های لازم 
برای آنها هم رعایت می شــود. او می گوید که فقط 
قبر متوفی هــای کرونایی عمیق تر کنده می شــود و 
سطح داخلی آن با آهک پوشانده می شود و در سایر 
موارد تفاوتی میان این اجساد و سایر اجساد نیست. 
ریختن آهک آنچنان که اعلام شــده برای جلوگیری 
از انتقــال آلودگی به طبیعت اســت و به هیچ وجه 
روی اجساد آهک ریخته نمی شود، بلکه تنها سطح 
داخلــی قبر آهک اندود می شــود. او می گوید که در 
برخی موارد اگر خانواده جان باختگان هم بخواهند 
می توانند با پوشــیدن لباس مخصــوص داخل قبر 
رفته و خودشــان آیین را بجا بیاورند، ولی در بیشتر 
موارد این وظیفه ازســوی خانــواده متوفی به او و 
دوســتانش واگذار شده اســت. هم زمان با گسترش 
کرونا در ایران گروه های مختلفی به عنوان صف اول 
تماس با این ویروس معرفی شدند که کادر درمانی 
بیمارستان ها از مهم ترین موارد آنها بودند. کارگران 
غسالخانه ها هم در ردیف همین مواجهه و درگیری 
با کرونا هســتند. سختی کار ناشــی از این مواجهه 
موجب شــد تا برخی کارگرها از ادامــه فعالیت در 
غســالخانه ها ســر باز بزنند. آقای خبیــر در این باره 
می گوید علت پیش قدم شــدن او و دوستانش نیازی 
بود که در منطقه احســاس می شد و لازم بود به آن 

پاسخ داده شود.

جان هایی که می رود، آهکی که می ماند 

تکلیف و واقعه

در میــان نظریه هایی کــه به خاســتگاه اخلاق 
می پردازنــد، نــام یک نظریــه داروینیســم اخلاقی 
اســت که اقبال خوبی هم میان فیلســوفان اخلاق 
دارد. در این نظریه خاســتگاه اخلاق سرشت انسان 
نیســت که بــه میانجــی رانه هایی میــل به اخلاق 
کند بلکه ضرورت تأســیس اخلاق از بیرون انســان 
آمده اســت. به این معنا که نوع بشــر به این نتیجه 
می رسد که برای اســتمرار بقایش باید نهادی به نام 
اخلاق تأسیس شــود و اگر چنین نهاد هنجارگذاری 
نباشــد، انســان از بین خواهد رفت. طبیعتا این نهاد 
هنجارگذار هــم مانند دیگر نهادهــا در طول تاریخ 
دســتخوش تحــولات، پیشــرفت  و حتــی نقد های 
بن برافکنانه (مانند آنچــه در آثار نیچه می خوانیم) 
شده اســت، اما به هر شکل راه خود را رفته و حتی 
در نهادهای هنجارگذار دیگری مانند حقوق، مذهب 
و عرف هم تأثیر گذاشــته اســت. در علوم انســانی 
نظریه ها  و گزاره ها سوای اینکه مستقلا باید انسجام 
منطقی داشته باشــند، عیارشان در طول تاریخ و در 

وضعیت های گونان مورد سنجه قرار می گیرد.
یکــی از وضعیت هایــی کــه عیار هــر چیزی را 
می تواند نشــان دهد، وضعیت های استثنائی است؛ 
مانند آنچه جهان کرونازده امروز با آن روبه رو است. 

مشخصا در اینجا عیار نظریه داروینیسم اخلاقی هم 
کم وبیش مشخص شد؛ اینکه نوع بشر در یک توافق 
نانوشــته و ناخودآگاه به صورت جمعی قواعدی را 
رعایت می کند و بخشی از میل های خود را سرکوب 
می کند تا بتواند اســتمرار داشــته باشــد. وقتی در 
شرایط بحرانی رعایت این قواعد که نامش را اخلاق 
گذاشــته اند حیات فردی شــان را دچار تهدید کند یا 
حداقــل به صورت ذهنی دچار تهدید کند، بلافاصله 
آن را نادیــده خواهند گرفت. این را ما هم در شــرق 
و هــم در غرب به عنوان ســردمدار تمدن جدید که 
مایــه فخر هم می دانندش دیدیــم. جهان و به ویژه 
همان غرب نشــان داد که میان این وضعیت مدرنِ 
عقلانــی- اخلاقی تا وضعیت طبیعــی هابزی تنها 
یک بحران (یا حتی احســاس بحران) فاصله دارد. 
نه فقط صحنه های زدوخورد برای دستمال کاغذی، 
صف هــای طویــل خریــد یا ماجــرای دهشــتناک 
آسایشگاه ســالمندان در کانادا، بلکه اخراج فله ای 
ابَرکمپانی هــای بزرگــی ماننــد بریتیش ایــر این را 
نشــان داد. نشــان داد که اخلاق پساســرمایه داری 
(نــه اخلاق پروتســتانی که بــه قول وبــر منجر به 
روحیــه ســرمایه داری می شــود) تابِ چنــد وقتی 
کمتــر ســودکردن را ندارند. اگــر از اقتصاددان های 
طرفدار این نظم بپرســید چــرا چنین می کنند؟ هزار 
آسمان وریســمان می بافند که اگر نشود شرکت کلا 
فرومی پاشد، بی کاری بیشتر می شود و... اما یک سؤال 
اساسی را جواب نمی دهند چگونه یک ایرلاینی بیش 
از ۵۰ سال هر روز، با حداکثر مسافر مشغول فعالیت 

بوده و سود روی سود گذاشته اما سر بزنگاهی توانِ 
پرداخــت چند ماه حقوق کارمنــدان را ولو به ضرر 
ندارد؟ یا خیلی ســاده مانند شیرینی فروش محل ما 
چندماهــی توان از جیب خــوردن را ندارد؟ در خود 
ایران ما، چگونه بیمارســتانی خصوصی دو دهه با 
بالاترین تعرفه ها آن قدر ســود می کنــد که فقط در 
یکی از سرمایه گذاری هایش در حال ساخت یکی از 
بزرگ ترین بیمارســتان های ایران است، اما نمی تواند 
چند مــاه (تا برگشــت همه آنانی کــه می خواهند 
خدمات کازماتیک پزشکی بگیرند) صبر کند و با سود 
کمتر در بدترین شــرایط اقتصادی آن  همه انسان را 
به معضــل مضاعف دچــار نکند؟ یا شــرکت های 
پرمدعای دیگری که سال هاســت از فرودگاه تا خانه 
بیلبوردهایشــان را می بینیــم و همیشــه در هنگام 
تشــویق کارآفرینان ازســوی دولتی ها در صف اول 
نشســته اند، کرونا به ماه نکشیده ۲۰۰ نیرو (بخوانید 
آدمی که بــرای حیاتش به کار و درآمد نیاز دارد) را 
اخــراج می کنند. اینها را بگذارید کنــار هزاران رفتار 
ریزودرشــت دیگری که از قیمت ماســک در سایت 
آمازون شامل می شود تا قیمت لیموترش و زنجبیل 
در بازار میــوه خودمان. تا اینجای کار هرکســی که 
در این بحران روســیاه شده اســت، هر نظریه ای که 
نمره ردی گرفته است، اما اوضاع نظریه داروینیسم 
اخلاقی خوب اســت. وضعیت استثنائی به آنان که 
شــاید تا به حال شــک داشتند نشــان داد که همه 
هنجارها و خصوصا اخــلاق تا پیش از تهدید اعتبار 

دارد؛ تهدید حیات در ابتدا و بعد از آن تهدید سود.
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